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[Krog Hansen.] 
felt. Dette råd skulle altså ikke vente pa, at 
der kommer ansøgninger om vandindvin- 
dingsret: i en tilfældig rækkefølge, men be- 
stemme rækkefølgen ud fra de prognoser, det 
finder frem til i samarbejde med andre plan- 
læggende myndigheder. Det er tænkeligt, at 
der mod disse tanker vil komme indvendin- 
ger, som går ud på, at når kommuneindde- 
lingen er tilendebragt, vil hele dette pro- 
blem meget nemmere kunne løses, og det er 
da rigtigt, at det vil være et kolossalt frem- 
skridt; men er det nok? Det er spørgsmålet, 
og det ved vi måske, når vi har haft et ud- 
valgsarbejde, hvor vi har haft lejlighed til 
at kulegrave disse problemer. 

En anden ting, som jo også er særdeles 
aktuel i den standende diskussion om øko- 
nomi, er kommunernes mulighed for at 
bygge disse vandværker. Der tales i lovfor- 
slaget om, at en vandindvindingsret kan 
inddrages, såfremt den ikke bliver brugt 
inden for et bestemt åremål. Det er vel ikke 
ukendt for nogen, at de fleste kommuner er 
ude i store økonomiske vanskeligheder, og 
de bliver sikkert ikke mindre foreløbig. På 
baggrund af en sådan viden kan det ikke 
være rigtigt at inddrage en tilladelse, så- 
fremt det skyldes økonomien, at man ikke 
er gået i gang. Der må efter min mening 
indføres. en ventil, således at økonomiske 
vanskeligheder ikke kan medføre, at hele 
ansøgningsapparatet 홢 som jo ikke er helt 
lille 홢 igen skal sættes i sving; det kræver 
yderligere administration, og administration 
koster penge. Her må jeg lige indføre, at 
får vi den overplanlægning; som tidligere er 
nævnt, er det selvfølgelig unødvendigt med 
en sådan ventil, for så må, man gå ud fra, 
at planlæggerne har fundet den rigtige pla- 
cering for disse vandindvindingsanlæg, og 
så kan man vel dårligt tænke sig, at det 
bliver placeret et andet sted på grund af, 
at der kommer en lille forsinkelse. 

Ja, som det fremgår, er det ikke mange 
kritiske bemærkninger, jeg har om det 
fremsatte forslag. Jeg er enig med de andre 
ordførere, som har været inde på, at det 
for så vidt teknisk er i orden på de fleste 
områder, men det vil måske vise sig, at de 
ting, jeg her har nævnt, bliver de ømme 
punkter, som det bliver lidt svært at få 
igennem i udvalget. 

Må jeg slutte med 홢,ud over at udtrykke 

min tilfredshed med, at der nu kommer et 
sæt af love, der ikke alene tager sigte på at 
skaffe vand, men også på at skaffe rent 
vand 홢 at sige, at det glæder mig, at man 
i lovforslaget har taget højde for, at det kan 
blive nødvendigt at lovgive for mindre om- 
råder, f. eks. vandleverancer inden for en 
amtskommune, og at disse særtilfælde ikke 
vil blive behandlet egenhændigt af inden- 
rigsministeren, men vil komme til behand- 
ling her i tinget. 

Jeg kan altså tilsige mit partis positive 
medvirken til udvalgsarbejdet, og vi skal 
være med til at fremme det så meget som 
overhovedet muligt. 

Hanne Reintoft: Planløshed har jo i det 
store og hele været ret betegnende for de 
regler om vandforsyning, der hidtil har fun- 
geret, og VS kan støtte intentionen i det 
foreliggende lovforslag om at komme denne 
planløshed til livs. Vi er tilfreds med, at 
hovedsigtet i dette lovforslag er at skabe et 
bedre samarbejde mellem de interesserede 
parter i spørgsmålet om vandindvinding og 
en bedre planlægning, selv om vi ikke finder, 
at problemet er løst til fuldkommenhed. 
Der er stadig for mange forskellige instan- 
ser, selv om det er forsøgt afbødet ved et 
centralt rådgivende organ, vandforsynings- 
rådet, der skal være kommuner og andre 
behjælpelig med planlægning af fornøden 
vandforsyning. 

Alligevel er vi i tvivl om, at dette råd 
magter at løse problemerne, hvor de presser 
mest på, nemlig i hastigt voksende bysam- 
fund og de efterhånden store, nye sommer- 
husområder. Måske havde det været mere 
effektivt foruden det centrale råd at oprette 
regionale vandforsyningsråd med større 
kompetence til at tage afgørelse om vand- 
indvindingsspørgsmål i området, så at myn- 
dighederne kunne skride ind, før tilstan- 
dene blev alt for kaotiske, hvilket jo nylig 
er set her på Sjælland og påpeget også af 
andre ordførere. 

Det er udmærket, at det udvalg for plan- 
lægning af vandforsyningen, der omtales i 
§ 7, kan foretage regionale undersøgelser, 
men folketingsudvalget bør nok overveje, 
om der ikke bør skabes mulighed for, at der 
kan udarbejdes en egentlig landsplan for 
vandforsyningen. Det meget store problem 
særlig i landområder og her især i sommer- 


